
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 

FEDERAL 
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

 
 
Nota de Boletim n. º 034/2006-SE/DEI. 

 
ATOS DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

 
SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS 
(CFC) E NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
EDITAL N.º  08/2006 – DEI / CBMDF, DE 08 de fevereiro  de 2006 

 
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe confere o item I do art. 52 do Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94 (Regulamento da 
Organização Básica do CBMDF), resolve: 

  
TORNAR PÚBLICO o Edital N.º 08/2006-DEI/CBMDF, de    fevereiro de 

2006, que versa sobre a seleção interna para ingresso no Curso de Formação de 
Cabos (CFC) e no Curso de Formação de Sargentos (CFS) de 2006 do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente a resposta aos requerimentos e 
convocação para inspeção de saúde dos candidatos às vagas pelo critério de 
antiguidade, conforme informações do Presidente da COEFACA CFC/CFS-2006. 
 
1. As respostas aos requerimentos dos militares relacionados no anexo “A” do presente 
edital, conforme motivos citados; 
 
2. Comunicar aos militares que as respostas dos recursos encontram-se a disposição 
dos candidatos no Centro de Treinamento Operacional, durante o expediente 
administrativo do CBMDF; 
 
3. Convocar os militares que ainda não realizaram a inspeção de saúde com vistas a 
seleção do Curso de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de Formação de Sargentos 
(CFS) de 2006, conforme anexo “A” do presente edital, a comparecerem na Policlínica 
do CBMDF dia 13, às 13h30 horas para fins de inspeção de saúde, conforme itens 
10.2, 10.2.2, 10.2.3, 10.2.4 e 10.2.5 do EDITAL N.º 24/2005 – DEI/CBMDF, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2005,. 

 
Brasília, 08 de fevereiro de 2006 

 
 

PAULO ROBERTO FEREGUETI GÓES - Coronel 
Diretor de Ensino e Instrução do CBMDF 

No impedimento: 
 

MARCO NEGRÃO  DE BRITO – Maj. QOBM/Comb 
Presidente da COEFACA CFC/CFS-2006 


